⁵¹ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 8, a. 6, op. cit., vol. II, sec. 23, pp. 1023-1024, n. 184: «Sicut Deus est “id quo maior excogitari non potest” in qualibet perfectione, sic et ratio deitatis debet esse summa in omni perfectione. Aut igitur se habent in omnem perfectionem per modum substrati, aut per modum cuiusdam constituti ex eis; aut per modum inferioris determinantis omnes perfectiones aliquo addito».

⁵² *Ibi*, vol. II, sec. 23, p. 1024, n. 185: «Non potest autem primum dari, quia tunc non esset perfectissima intrinsecae, sed per modum substrati et denominative; et per consequens, non esset “id quo maius excogitari non potest” in omni perfectione. Maius enim quid esset, si haberet omnem perfectionem quidditative et intrinsece».

Il secondo caso non si può verificare per tre motivi. In primo luogo, le perfezioni sono concetti confusissimi e, quindi, incapaci di costituire alcunché. In secondo luogo, le perfezioni costituirebbero l'Essenza divina come le parti compongono un tutto, mettendo così a rischio l'assoluta semplicità divina. In terzo luogo, se anche le perfezioni avessero una loro natura, ognuna avrebbe un termine proprio e non potrebbe concorrere insieme alle altre a costituire qualcosa di unitario come l'Essenza divina⁵³.

Anche il terzo caso non può essere accolto poiché in questo modello l'Essenza divina sarebbe qualcosa di indeterminato e determinabile che si rapporta con un qualche determinante. In questo modo, però, Dio non sarebbe ciò di cui non si può pensare il maggiore in perfezione⁵⁴, secondo la formula del *Proslogion* anselmiano.

L'unico modello per pensare il rapporto tra l'Essenza divina e i suoi attributi è quello che prevede che la *Deitas* sia ciò che specifica ogni perfezione in senso assoluto (*perfectio simpliciter*), poiché per propria natura è quelle perfezioni al grado sommo.⁵⁵ Si badi che i nomi che esprimono le perfezioni non sono sinonimi. Il fatto che coincidano e dicano interamente l'Essenza divina non vuol dire che il loro significato sia il medesimo. Essi sono imposti a significare concetti confusi che accadono l'uno all'altro reciprocamente (*mutuo sibi accidunt*). Se si considera la giustizia e la sapienza, in quanto attributi divini, esse accadono a colui per il quale è reso a ciascuno il suo, come a quello per il quale le cose presenti si trovano nell'essere conosciuto in senso oggettivo. Il soggetto è il medesimo al quale accadono tali perfezioni. La sapienza e la giustizia non sono sinonime, sebbene esprimano concetti che accadono l'uno all'altro reciprocamente e che nel contempo sono semanticamente uno fuori dall'altro, per quanto la loro confusività sia specificata attraverso la stessa Essenza divina *re et ratione* e soltanto direttamente (*in recto*). Quindi, sebbene formalmente e *in recto* coincidano nella stessa natura della *Deitas*, mantengono la loro reciproca alterità per quanto

⁵³ *Ibidem*: «Sed nec secundum dari potest, tum quia perfectiones important conceptus confusissimos, omni determinata ratione carentes; et ita nihil possunt constituere; tum quia repugnat divinae perfectioni quod constituatur ex omnibus perfectionibus tamquam totum ex partibus, tamen quia perfectiones, dato quod dicerent determinatas rationes, amitterent terminos suos, si deberet ex eis aliquid unum constitui».

⁵⁴ *Ibidem*: «Nec potest tertium dari, quia deitas constitueretur ex omnibus perfectionibus et ex aliquo addito. Esset enim ibi comparatio ex indeterminato et determinabili, et non esset "id quo maius excogitari non potest" secundum propriam rationem, quia propria ratio esset extra omnem perfectionem tamquam quid additum et determinans».

⁵⁵ *Ibidem*: «Relinquitur igitur quod quartum omnino sit verum, videlicet, videlicet quod deitas sic specificet omnem perfectionem simpliciter, quod per propriam rationem sit quaedam summa sapientia et quaedam iustitia et sic de aliis universis».

riguarda il loro termine connotato che esprimono indirettamente (*in obliquo*)⁵⁶. L'identità *re et ratione* non significa che gli attributi sono identici sia realmente che secondo la nostra ragione. Significa, invece, che gli attributi non si distinguono realmente e nemmeno come differenti aspetti (*rationes*) della cosa che si aggiungano uno all'altro. La *Deitas* e gli attributi sono, infatti, un'unica *ratio*.

Ciò significa, ad esempio, che i nomi quali "sapienza", "onnipotenza" e simili, indicano direttamente l'Essenza divina e indirettamente i conosciuti e i possibili, in quanto termini connotati rispettivamente della sapienza e dell'onnipotenza. La seconda proposizione, sostenuta da Aureolo e riguardante il rapporto tra Dio e i suoi attributi, dice esattamente questo: sebbene le perfezioni coincidano formalmente e direttamente (*in recto*) nella stessa Essenza divina, tuttavia connotano ed esprimono indirettamente (*in obliquo*) le altre cose⁵⁷.

In primo luogo, infatti, ciò che, se considerato principalmente e direttamente nella sua unità e identità, riceve l'affermazione e la negazione dello stesso predicato connotante qualche cosa, esprime indirettamente cose diverse. Lo stesso, infatti, non può essere insieme affermato e negato riguardo a un'unica e identica cosa, senza che sia introdotta una qualche distinzione. Diversamente, i contraddittori sarebbero resi veri (*verificarentur*) insieme riguardo al medesimo. Se non che, riguardo alle perfezioni divine i contraddittori sono verificati del medesimo, poiché essi sono formalmente e direttamente la stessa cosa. Risulta vero, infatti, che Dio non vuole i mali, eppure li conosce; che ha pietà dei peccatori e che giustamente condanna coloro dei quali non ha pietà; che coglie ogni tempo attraverso l'eternità e che fa altrettanto con il luogo per

⁵⁶ *Ibi*, vol. II, sec. 23, p. 1025, n. 188): «Huic tamen obviare videtur quod secundum haec, nomina ista erunt synonyma, quia significabunt idem et re et ratione. Sed dicendum quod non, propter duo. Primum quidem quia imponuntur ad significandum conceptus confusos, qui mutuo sibi accidunt, accidunt. Accidunt namque ei, quo redditur unicuique quod suum est, quod sit id quo res praesentes sunt in esse cognito obiective; et ita sapientia et iustitia non sunt synonyma, quia exprimunt conceptus, qui sibi mutuo accidunt, et unus est extra alium quamvis aliquando specificentur per idem re et ratione. Secundum vero quia, licet formaliter et in recto coincident in eadem rationem deitatis, semper tamen retinent alietatem in connotato quod exprimunt in obliquo». ID., *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 35, a. 3, op. cit., p. 1076a: «Excluditur quidem primo nugatio et etiam quod nomina non sunt synonyma propter hoc, quod conceptus huiusmodi connotativi in generalia accepti, licet in recto importent idem, quod aliquid et ens, tamen in obliquo importat diversa et determinata, ut unum importat reddere quod suum est, scilicet iustitia et aliud, quod in eo veritas reluceat, scilicet sapientia». Escludere la *nugatio*, cioè una inutile ripetizione tra gli attributi divini, significa escludere che i nomi di tali attributi siano sinonimi, di modo che dire, ad esempio, "la verità è la giustizia" non costituisca una semplice ripetizione.

⁵⁷ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 8, a. 6, op. cit., vol. II, sec. 23, p. 189: «Secunda vero propositio est quod huiusmodi perfectiones, etsi coincident in idem formaliter et in recto, alia tamen exprimunt et connotant in obliquo».

mezzo della sua immensità. Tuttavia, questi predicati che indicano le perfezioni sono connotativi e le perfezioni differiscono da quelle cose che sono espresse *in obliquo*, in quanto termini connotati⁵⁸.

Le perfezioni che dicono in senso assoluto l'Essenza divina differiscono soltanto in senso connotativo e in ciò che esprimono indirettamente. Come dice Pietro Lombardo nelle *Sentenze*, quando diciamo che "Dio sa" o "Dio vuole", è la stessa Essenza divina ad essere predicata ed enunciata. Quando, invece, diciamo che "Dio sa ogni cosa" si mostra che tutte le cose sono soggette alla scienza Divina; e quando diciamo che "Dio vuole questa o quella cosa" vogliamo significare che questa o quella cosa sono soggette alla Sua volontà. L'intenzione di Pietro Lombardo è dunque quella di concepire le perfezioni come formalmente e direttamente identiche all'Essenza divina, ma insieme come differenti per le cose che ad esse sono soggette o, in altri termini, per ciò che è da esse connotato e che è espresso *in obliquo*⁵⁹.

Questo discorso potrebbe far sorgere il dubbio che i termini connotati possano essere intesi come i termini di un qualche relazione o di qualche rapporto dei concetti nei confronti della *Deitas* e che possano, quindi, porre una qualche distinzione nella *Deitas* stessa, per lo meno di rapporti e di relazioni di ragione⁶⁰. Ciò è negato da

⁵⁸ *Ibidem*: «Illa enim quae existentia unum et idem principaliter et in recto recipiunt affirmationem et negationem eiusdem praedicati aliqua connotantis, illa videntur alia diversa exprimere in obliquo. Non potest enim idem affirmari et negari de uno et eodem, non habente distinctionem quam exigit praedicamentum. Aliter enim verificarentur contradictoria de eodem. Sed de divinis perfectionibus, de quibus probatum est quod sunt eadem formaliter et in recto, verificentur contradictoria. Verum est enim quod Deus mala non vult, quae tamen intelligit; et quod peccatoribus miseretur nec iuste condemnat quibus miseretur; et verum est quod per aeternitatem attingit omne tempus, et per immensitatem omne locum. Ista autem praedicata connotativa sunt. Ergo huiusmodi perfectiones differunt ex his quae expriment in obliquo». ID., *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 45, a. 3, op. cit., p. 1076a: «Excluditur vero secundo quaelibet contradictio, quia nunquam aliquod praedicatum, quod affirmatur de uno attributo, negatur de altero, nisi praedicatum illud fuerit connotans aliquod extrinsecum et ideo sufficit distinctio, penes extrinseca».

⁵⁹ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 8, a. 6, op. cit., vol. II, sec. 23, p. 1026, n. 190): «Illa quae dicunt simpliciter essentiam divinam, sed demonstrant diversa sibi esse subiecta, differunt tantum connotative et in hoc quod expriment in obliquo. Sed Magistr *Sententiarum* dicit infra, distinctione 45^a capitulo "Et ubicumque", "quod quando dicitur Deus scit vel est sciens, vel Deus vult et est volens, divina essentia praedicatur et Deus esse enunciat. Cum autem dicitur: Deus scit omnia, monstratur omnia esse subiecta divinae scientiae: et cum dicitur Deus vult haec vel illa, significatur quod Deus est cuius voluntati haec et illa subiecta sunt". Ergo expressa intentio est Magistri quod huiusmodi perfectiones sunt illud idipsum formaliter et in recto, sed differunt penes alia et alia subiecta sive penes connotata, quae expriment in obliquo». ID., *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 45, a. 3, op. cit., p. 1080b.

⁶⁰ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 8, a. 6, op. cit., vol. II, sec. 23, p. 1026, n. 191: «Huic tamen duo obviare videntur. Primum quidem quod huiusmodi connotata sunt termini aliquarum relationum et habitudinum conceptarum circa deitatem; et secundum hoc, attributa ponent aliqualem distinctionem in deitate, saltem habitudinum et respectum rationis». Riguardo alla distinzione

Aureolo in ragione della distinzione tra concetti connotativi e concetti relativi. I primi, dalla condizione dell'essenza (*ex conditione rationis*), cioè a partire da ciò che l'essenza è di per sé, esprimono il connotato *in obliquo*, quindi indirettamente. Essi esprimono una natura assoluta (*ratio absoluta*) che non è concepita come fondamento di un rapporto. Quindi, non si può dire che tale natura assoluta è "ad altro" (*ad aliud*), ma si dirà "di altro" (*alterius*) in ragione della propria natura e non in ragione di un rapporto che si aggiunga estrinsecamente. La carne, per mezzo dell'essenza per la quale è carne, è sempre carne di qualcosa. Lo stesso avviene per la bocca, per la mano, ma anche per l'esemplare che connota sempre l'esemplato, sebbene non si riferisca ad esso immediatamente.⁶¹ I concetti connotativi includono la natura assoluta insieme al proprio termine cui si riferiscono, senza alcun rapporto di mezzo che li connetta. È la stessa natura assoluta a connettere il proprio termine in virtù della propria condizione⁶².

Il concetti relativi, invece, esprimono il termine attraverso un rapporto aggiunto all'essenza presa come assoluta. Essi, infatti, includono un rapporto tra la natura e il termine relato. Ad esempio, il padre esprime il figlio per mezzo della paternità che è aggiunta a Socrate. I connotati, invece, come dice Aristotele nelle *Categorie*, sono relativi soltanto *secundum dici* e non *secundum esse*⁶³.

connotativa e alla differenza tra termini connotativi e termini relativi si veda J. L. HALVERSON, *Peter Aureol on Predestination. A Challenge to the Late Medieval Thought*, Brill, Leiden 1998, cap. I.

⁶¹ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 8, a. 6, op. cit., vol. II, sec. 23, p. 1026, n. 192: «Dicendum ergo ad primum quod aliud est conceptus connotativus et aliud conceptus relativus. Connotativus enim, ex conditione rationis, absolute exprimit connotatum in obliquo; sicut caro, per rationem qua caro est, dicitur alicuius caro; et similiter os et manus; et eodem modo exemplar connotat exemplatum, nec tamen refertur ad ipsum». ID., *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 35, a. 3, op. cit., p. 765a: «Considerandum est quod aliquid absolutum et de alio genere, quam de praedicamento relationis, ex sua formali ratione, aliquando intellectum ducit ad alterum et cogit intelligere alterum, sicut patet quod caro, in quantum caro, ducit intellectum ad aliquid, cuius sit caro; et similiter manus, in quantum manus. Talia ergo absoluta dicuntur connotantia absque hoc, quod interveniat relatio media inter absolutum et connotatum, quod quidem patet, tum quia talis ratio absoluta non concipitur per modum fundamenti alicuius habitudinis. Unde non dicitur ad aliud, ut fundamentum relationis, sed magis per propriam rationem».

⁶² PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 35, a. 3, op. cit., p. 766a: «Ergo patet differentia inter conceptus connotativos et relativos, quia connotativi includunt rationem absolutam cum termino, sine habitudine media connectente, quia ipsamet ratio absoluta connectit propter sui conditionem».

⁶³ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 8, a. 6, op. cit., vol. II, sec. 23, pp. 1026-1027, n. 192): «Conceptus autem relativus exprimit terminum per habitudinem additam rationi absolutae, sicut Pater exprimit Filium per paternitatem additam Sorti. Hanc autem distinctionem innuit Philosophus in *Praedicamentis*, cum dicit manum et pedem et partes substantiarum esse relativa secundum dici et non secundum esse». ID., *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 35, a. 3, op. cit., p. 766a: «Conceptus vero reales, ultra rationem absolutam et terminum, includunt habitudinem mediam et respectum». ARISTOTELES, *Praedicamenta*,

Infine, il concetto connotativo è sempre qualcosa di assoluto, cioè di opposto a un qualche rapporto o a qualche intervallo che connetta qualcosa di assoluto. Per questo il concetto connotativo è detto assoluto, non perché sia un concetto preciso che escluda l'alterità, ma poiché non è relativo⁶⁴.

La *Deitas* connota per mezzo della propria essenza i diversi, così come la giustizia creata connota una cosa e la clemenza creata ne connota un'altra; e così per tutte le altre perfezioni create. Queste perfezioni, tuttavia, non esprimono un connotato a causa di un rapporto o di una relazione, ma per la propria stessa condizione essenziale. Le relazioni alle quali le perfezioni sembrano riferirsi o sono dal misurato alla misura o dalla potenza produttrice al prodotto, come nel caso della giustizia e della clemenza. Il principio produttore tuttavia non si riferisce al prodotto, se non dopo la produzione attuale, come dice Aristotele nel Libro Δ della *Metafisica*⁶⁵. In questo senso, "produttore" non è in relazione col prodotto per mezzo di un elemento terzo, ma connota semplicemente il prodotto grazie la propria essenza. Per questo si deve dire che la *Deitas*, senza l'aggiunta di alcuna relazione ulteriore ad essa, pone la cosa nell'essere formato; e questo vale per tutti gli altri attributi, come la sapienza o la giustizia. La distinzione, dunque può essere posta soltanto a livello dei termini connotati, oggetto delle diverse perfezioni, non nella *Deitas*, né realmente né nella sola considerazione della nostra ragione⁶⁶.

La terza proposizione dice che alcuni termini soggetti alla *Deitas*, attraverso i quali si possono determinare le sue diverse perfezioni, si distinguono per essenza in senso positivo (*ex natura rei positive*), quindi realmente, come ad esempio gli oggetti connotati attraverso la potenza, la giustizia e la clemenza. Il "sovvenire" proprio della

⁶⁴ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 35, a. 3, op. cit., p. 766b: «Per abolutum intelligitur aliquid oppositum habitudini seu intervallo connectente aliqua absoluta, et secundum hoc conceptus connotativus dicitur absolutus, non quia praecisus et sine altero, sed quia non relativus».

⁶⁵ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 8, a. 6, op. cit., vol. II, sec. 23, p. 1027, n. 192): «Ad propositum ergo dicendum quod deitas per propriam rationem sic se habet quod connotet diversa, sicut iustitia creata quod connotet unum, et clementia quod connotet aliud; et sic de aliis perfectionibus creatis. Constat autem quod ista non exprimunt connotatum propter habitudinem aut relationem, sed ex propria conditione. Relationes enim, quibus ista referuntur, vel sunt mensurati ad mensuram, et per ista non fit expressio; vel potentiae productivae seu habitus productivi, ut patet de iustitia et clementia. Principium autem productivum non refertur ad productum, nisi post ad actualem productionem, ut patet quinto *Metaphysicae*».

⁶⁶ *Ibi*, vol. II, sec. 23, p. 1027, n. 192: «Et ideo dicendum est quod deitas, nulla habitudine addita, ponit res in esse formato; et sic est sapientia: nullo quoque respectu addito, reddit unicuique quod suum est, et secundum hoc est iustitia; et sic de aliis attributis, ut sit sola distinctio in terminis, nulla vero in deitate, nec secundum rem nec secundum considerationem».

clemenza è diverso dal “rendere a ciascuno il suo” proprio della giustizia e dal “produrre la cosa nell’essere” proprio della potenza⁶⁷. Altri attributi, invece, si distinguono *ex natura rei*, ma negativamente, quindi non realmente. La semplicità, ad esempio, connota la negazione di parti e l’unità connota l’indivisione. Queste proprietà sono certamente derivanti dalla natura di Dio, ma non sono qualcosa di positivo. Alcuni attributi, poi, sono soltanto nell’intelletto. La necessità di essere, ad esempio, connota soltanto i concetti di essenza e di essere come inseparabili e uniti a vicenda in modo immutabile. Per questi motivi, l’intelletto attribuisce a Dio la caratteristica della necessità e dell’immutabilità⁶⁸.

La distinzione degli attributi riguarda soltanto i diversi termini soggetti alla *Deitas*. Talvolta, vi è distinzione senza un atto dell’intelletto umano che la ponga, mentre altre volte è necessario il lavoro dell’intelletto. Ad esempio, alla sapienza, alla giustizia e alla clemenza divine sono soggette diverse cose, sia che qualcuno le intenda sia che non le intenda. Allo stesso modo, Dio non vuole i mali, che tuttavia intende, e i mali sono soggetti all’intelletto divino, ma non alla volontà, senza che il nostro intelletto concorra in qualche modo. Alcuni attributi divini, dunque, si distinguono certamente *ex natura rei*, se la distinzione si riferisce ai termini connotati dagli attributi, senza ammettere alcuna distinzione in Dio, né reale né di ragione⁶⁹.

Anche l’“intendere” (*intelligere*) è considerato da Aureolo come un concetto connotativo. In particolare, l’intendere divino si rapporta alla *Deitas* come il nostro intendere si rapporta a una qualità che esiste nell’intelletto e per la quale si dice che intendiamo. Anche l’intendere umano non si rapporta a questa qualità al modo di una qualche natura aggiunta, poiché quella qualità è formalmente atto di intendere

⁶⁷ *Ibi*, vol. II, sec. 23, pp. 1027-1028, n. 193: «Tertia propositio est quod termini subiecti, penes quos perfectiones distinguuntur, quidam sunt ex natura rei distincti positive, sicut connotata per potentiam et iustitiam et clementiam: subvenire enim est aliud realiter a reddere, quod suum est et a producere res in esse».

⁶⁸ *Ibi*, vol. II, sec. 23, p. 1028, n. 193: «Quidam vero sunt qui non distinguuntur realiter, sed tamen ex natura rei, ut patet quod simplicitas connotat negationem partium et unitas indivisionem, quae quidem ex natura rei insunt, non tamen res sunt [...]. Quidam autem sunt solum in intellectu, ut patet quod necessitas essendi connotat conceptum essentiae et esse inseparabiliter et immutabiliter ad invicem copulari. Propter hoc enim intellectus attribuit Deo rationem necessitatis et incommutabilitatis».

⁶⁹ *Ibidem*: «Sic igitur distinctio attributorum, quae est tantum penes diversos terminos subiectos deitati, patet quod est aliquando circumscripto omni actu intellectus; in aliquibus vero non, nisi per actum intellectus. Sapientiae enim, et iustitiae et clementiae divinae subiciuntur diversa, sive quis intelligat sive non. Et similiter Deus mala non vult, quae tamen intelligit; et sunt mala subiecta divino intellectui, nec tamen voluntati absque omni opere nostri intellectus. Et hoc forsitan intendebant qui posuerunt aliqua attributa distingui ex natura rei. Hoc quidem verum est, si referatur distinctio ad connotatos terminos; non autem si intelligatur per hoc aliqua distinctio rei vel rationis poni in Deitate».

(*intellectio*). Piuttosto esso si rapporta alla qualità al modo di ciò che aggiunge un qualche connotato, cioè l'apparenza oggettiva (*apparentia obiectiva*)⁷⁰.

La qualità insieme all'apparenza oggettiva da essa rivelata si dice "intellezione", di modo che, se si togliesse l'apparenza, la qualità sarebbe cieca e non rimarrebbe più alcuna intellezione. L'intendere è, dunque, un concetto connotativo che aggrega due dimensioni: la qualità e l'apparenza oggettiva. Queste si connettono a vicenda e concorrono alla natura perfetta dell'intellezione. La qualità fa questo formalmente e *in recto*, mentre l'apparenza oggettiva lo fa estrinsecamente e *in obliquo*⁷¹.

Quanto alla *Deitas* bisogna dire che l'intendere non aggiunge nulla all'Essenza divina, se non l'apparenza oggettiva. La *Deitas* è infatti ciò per cui ogni cosa appare e in virtù della quale (*virtute cuius*) ogni cosa appare ad essa, senza subire l'aggiunta una qualche natura intrinseca⁷².

La *Deitas*, in quanto è di per sé intendere, può essere concepita senza l'apparenza oggettiva, ma non ne può prescindere. Essa è tutto l'essere (*tota entitas*) in senso eminente e sussistente – dunque anche apparenza oggettiva –, e non una qualche natura speciale, quasi fosse una parte dell'essere (*entitas*), ma è per così più di tutto l'essere (*tota entitas*) eminente e sussistente. Per questo Dio è l'intendere sussistente di tutte le cose, non in quanto ne è una similitudine, ma in quanto è ogni entità in senso eminente. Ciò non aggiunge nulla alla *ratio Deitatis*, poiché questa non è una natura parziale a cui si aggiunga una natura ulteriore rappresentativa di tutte le altre entità⁷³.

⁷⁰ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 35, a. 3, op. cit., p. 767a: «Considerandum est quod intelligere divinum sic se habet ad deitatem, sicut se habet intelligere nostrum ad quandam qualitatem existentem in intellectu, secundum quam dicimur intelligere. Habet autem se ad istam qualitatem intelligere nostrum non per modum additamenti alicuius rationis, cum illa qualitas sit formaliter intellectio, sed per modum addentis aliquod connotatum, videlicet apparentiam obiectivam».

⁷¹ *Ibidem*: «Illa enim qualitas considerata cum apparentia obiectiva, quam exhibet, dicitur intellectio, ita quod si tolleretur apparentia illa, remaneret qualitas, non quasi intellectio, nec quasi aliquid vividum, sed potius quasi aliquid coecum et tenebrosum, ita ut exprimi liceat. Unde patet quod intelligere est quidam conceptus connotativus, hoc est aggregativus duorum, illius scilicet qualitatis et apparentiae obiectivae, quae connectuntur se ipsis et concurrunt ad unam perfectam rationem ipsius intellectionis; qualitas quidem formaliter et in recto, apparentia vero et extrinsece et in obliquo».